A-0380

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-502

MA HISTORY (MAHI)

विश्व का इतिहास: 1789 से 1945 तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- **Note:** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Women and the poor played an important role in the French Revolution but they benefited the least from it. Discuss.
 - फ्रांसीसी क्रान्ति में महिलाओं और गरीबों की महत्वपूर्ण भूमिका थी परन्तु उन्हें इससे सबसे कम लाभ हुआ, विवेचना कीजिए।
- 2. How did industrialization affect class structure, family and women's work in nineteenth century Europe? औद्योगीकरण ने उन्नीसवीं सदी के यूरोप में वर्ग संरचना, परिवार और स्त्रियों के कार्यों को किस प्रकार प्रभावित किया ?
- 3. What was the role of Adolf Hitler in the rise and growth of Nazism in Germany?
 - जर्मनी में नाजीवाद के उदय और विकास में एडोल्फ हिटलर की क्या भूमिका थी ?

A-0380/MAHI-502

- 4. What were the factors that led to the growth of militarism in Japan ?
 - वे कौन से कारक थे जिनके कारण जापान में सैन्यवाद का विकास हुआ ?
- 5. What was the nature of the Russian Revolution of 1917? Discuss in the light of the role of peasants, workers and soldiers in Russia from the middle of the nineteenth century.

1917 की रुसी क्रान्ति की प्रकृति क्या थी ? उन्नीसवीं सदी के मध्य से रूस में किसानों, श्रिमकों, और सैनिकों की भूमिका के प्रकाश में चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the concept and definition of world history.
 विश्व इतिहास की अवधारणा और परिभाषा पर चर्चा कीजिये। (8)

(3)

2.	Do you agree with the idea that militarism in Japan it into world war II ?	led
	क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि जापान में सैन्यवाद ने	इसे
	द्वितीय विश्वयुद्ध में प्रेरित किया ?	(8)
3.	Discuss the rise and growth of Nazism in Germany	.
	जर्मनी में नाजीवाद के उदय और विकास की विवेचना कीजि	मे ।
		(8)
4.	How was Lenin successful in bringing about Bolshevik Revolution of 1917 ?	the
	लेनिन 1917 की बोल्शेविक क्रांति लाने में किस प्रकार स	फल
	रहे ?	(8)
5.	To what extent did the world wide Great Depress affect the European economy?	sion
	विश्वव्यापी महामंदी ने यूरोपीय अर्थव्यवस्था को किस हद	तक
	प्रभावित किया ?	(8)
6.	Discuss the effects of industrial revolution?	
	औद्योगिक क्रांति के प्रभावों की चर्चा कीजिये ?	(8)
7.	Discuss the effects of First World War on Europe	•
	यूरोप पर प्रथम विश्वयुद्ध के प्रभावों की चर्चा कीजिए ?	(8)
8.	Discuss the effects and consequences of the Sec World War ?	ond
	द्वितीय विश्व युद्ध के प्रभावों एवं परिणामों की चर्चा कीजिए ?	(8)